Acta sunt hec in Castro Nuni in domo Hospitalis presente Ca- 
pitnlo generr i , era Ma CCa L. in festo Pentecostes. De |10 hac autem 
conueniencia facte sunt due carte per alfabetum diuise. Ad maiorem 
uero firmitatem et neqnis scrupulns in cuinsqnam animo deinceps 
super premissis re|nmaneat, nos prefati fratres P. et G. priores dictis 
cartis sigilla nostra apposuimns qnia Capitnlnm generale sigillum 
proprium non habet. Nos uero Guillelmus Dei gratia abbas |12 et uni- 
uersus conuentus Sancti Facundi hanc conpositionem siue conue- 
nienciam ratam et firmam habemns et huic carte sigilla nostra apponi 
iussimns. Era Ma CCa La, XIIIIa |13 kalendas ivlii.
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LAMINA 4 2

Carta de Pedro II de Aragón y I de Cataluña (1190-1213), noti
ficando a los habitantes de Yellosillo que había concedido dicha villa 
y su castillo a Pedro de Sala, a quien debían recibir por señor del lugar.

Lérida, calendas (día l.°) de junio del año 1213.

Madrid. A. H. N. Sigilografía: 14-9.
Letra minúscula diplomática.

Petrus Dei gratia, rex Kragonum et comes Barclrinone dilecto suo 
castlano de Vellosello et fidelibns suis omnibus hominibus eiusdem 
loci tam uiris |2 quam mulieribus, maioribns, mediocribns et mino
ribus, salutem et gratiam. =

Sciatis quod nos dedimns fideli nostro Petro de Sala castrum 
et vil|3lam de Vellosello p er alodium franchum in perpetuum et quiequid 
ibi [dem] uobfs habemns ue 1 habere debemus aliquo modo ue 1 aliqua 
ratione. =

Vnde uo|4lumws et mandamus uobfs firmiter ac precipimns qwati- 
nns eum et suos recipiatis et habeatis in dominos uestros speciales 
sicut nos ipsos, et eis |5 obediatis in omnibus tanqwam nobis, et eis 
respondeatis de omnibus exitibus et directis nostris tam de ostibns et 
caualcatis et earum redemptionibus qwam |6 de omnibus aliis seruiciis 
et demandis et ceteris adempriuis et omnibus exitibz^s et expletis et 
aliis quecnmque ibi et in uobls habemns et acci|7pimns ue 1 habere et 
accipere debemws. =

Qwod nisi faceretis ita essemus contra uos offensi et ita uos puniri 
faceremos acsi nobis |8 essetis inobedientes, contrarii et rebelles. =

Datnm Ylerde kalendis iunii anno Dominice Incarnationis M° 
CC° terciodecimo.
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LAMINA 43

Don García, abad de San Salvador de Leire, confirma a los colonos 
de Ororbia el fuero que habían tenido hasta tiempos de Pedro Martínez 
de Sarasa.

(S. l.-s. d.) mayo era 1257 (año 1219).

Madrid. A. H. N. Clero secular y regular. Leire, carp. 1406, núm. 17.
Letra minúscula diplomática.

Publicado por CLAUDIO SANCHEZ ALEORNOZ. Salariegos y collazos 
navarros. Un diploma que los diferencia. En Anuario de Historia del Derecho Es
pañol. Tomo IV, págs. 451-452.

Ad noticiara cunctorum perueniat qaod ego Garsias, Dei gratia. 
abbas Sancti Saluatoris leio|2rcnsis, et totus Conuentas ipsias loci 
facimas hanc cartara donationis et confirmationis |3 uobfs totis collaciis 
nostiás de Ororiuia presentidas et futnris in perpetuara, habito siqni- 
dem con|4silio cura honestis personis atqne discretis, forura qnod usqae 
ad terapora Petri Martínez de Sarassa, cui |5 sit reqnies, habuistis, 
sicut per antiqaornnz experienciara probauimas, uobfs et posteris 
uestids concedimns et presentí pa|6gina coramunimns. Videliceí ut 
qnindecira kaficia tritici annuatira et opilaría gada pro debita peita 
nobis I7 et successoribas nostiis persoluatis et ueniatis singali ad 
laborera nosAam semel in ebíforaada, sicut hactenus con|8sueuistis. 
Solarigos uero codera modo semel in mense laborent, iramunes semper 
ab ipsa opilarin|9cada. Cetera autem que ad ius nostiram spectant et 
doramium in omnibns retinemns tam in personis qaam in |10 villa et 
caloniis et ecclesiara pura uniuersis que ad illara pertinent et cenara 
abbatis annuatira ex ipsa villa. Haec |u enim omaia suprascripta ideo 
uobfs damas et concedimas ut de cetero erga nos et monasteriura 
nostiram fidej12les semper sitis ac deuoti. =

Actuní est hoc sub era Ma CCa La VIIa mense mayo. Reg|13nante 
rege Sancio in Nauarra, Episcopo Guille/rao in Pampillona.

6. — PALEOGRAFÍA
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I14 Garsias, dictas abbas, confirmat et [Signum] signat. Petras, 
prior, confirmat pro se et pro toto |15 capéalo et [Signum] signat. 
Rumeus, sacrista, confirmat et [Signum] signat. Lupas, hele|16mosi- 
narias, confirmat et [Signum] signat. Fortunias cie Gazolaz, prior de 
Larassoaynt, |17 confirmat et [Signum] signat. Martinas, infirmarías, 
confirmat et [Signum] signat. Iohannes, |18 prior infans, confirmat 
et [Signum] signat. Garsias de Stella scripsit et [Signum] signaufh

[En el borde:] AB C D E F G.

Observaciones: Línea 10, annuatim agregado entre líneas.

LAMINA 44

Concierto entre el aliad y convento de Sotosalbos y los concejos 
de Sotosalbos, Pelayos y otros sobre las aguas de los ríos Pirón y Pi- 
roncillo.

Segovia, 10 de junio era 1259 (año 1221).

Valladolid. Cátedra de Paleografía.
Letra gótica primitiva.

In Dri nomine. Talis conueniencia facta est inter dominum abbatem 
et connentnm Saltuum Alborum et concilia |2 aldearam de Sotos Albos, 
de Pelaios, de Eglesuela Guendul, de Losana, de aldea de Sancto 
Dominice, |3 de Toreglesia, super aqua de Pirón et de Pironcielo, ita 
tamen quod dominus abbas et connentus accipiant aqaam |4 de illis 
duabas aquis supradzctis ad irrigandam totam hereditatem predicti 
monasterii, qaantam uoluerint et |5 quando uoluerint et quocienscumqae 
uoluerint ad irrigandas messes, prata, et linum, et ortos qaantumcum- 
qae abb [as] |6 uel connentus uel qui pro eis domos quocamqae modo 
tenuerint poterint seminare. Preter hoc quod quilibet uica|7rius semi
net qainqae fanegas de liñuelo et quilib [et] ortalanas qamqae, et rigent 
eas cum aqua ista eodem |8 modo quod abbas et irrigatis omnibus 
supradfctis redeat aqua per hereditatem episcopi ad calicem maiorem,
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et aqna |9 de Pironcielo semper transeat per domum monasterii, ita 
qnod libere possint eam accipere in omnibus neccesarii[s].=

|10 Facta carta apnd Secobiam decimo die mensis junii, sub era 
Ma CCa. LVIIIIa. Domino rege Ferdinando |n Castelle hanc conue- 
nienciam concedente et confirmante et in rei testimonium sigillnm 
proprium apponente. |12 Presentibns: Domino Koderico toletane sedis 
archiepfescobo. Domino Johanne Calagurritane electo. Abbate de Parra- 
zes. |13 Domno Petro ludas, domno Beltrando de Soria, alcaldibns 
domini Regis.

LAMINA 45

Carta de reconocimiento del señorío de don Gumersindo Sintierra, 
de su esposa Elisenda y su hijo Pondo, por ciertos habitantes de sus 
tierras, de Guardia deis Prats.

(S. 1.), 9 calendas de junio (24 de mayo) del año 1222.

Madrid. A. H. N. Clero secular y regular: Santas Creus, carp. 2779, núm. 5.
Letra minúscula diplomática.

Notum sit cunctis omnes ho7nines per nos ac per omnes nostoos 
probis homines de Gnardia Pratis laudamos et con¡2cedimns et recog- 
noscimns aute7n uobis domino Ermengaudio Sineterre et domina. 
Eligsendis de Falxs |3 et Pontii, filii eorum, omnes ioues, batudes, tra- 
ginis, in tali pacto qnod ioues et batudes |4 fatiamns intus termino 
de castro Gnardie Pratis per totum termino tantummodo et dictum 
tragino ad |5 turrem de Falxs uel ad Gnardiam ubiqne volueritis melins. 
Et uobis dictos seniores faciatis ad |6 ipsos ioues et batudes et traginos 
omnem opiis de pani et uini et carne sicut mos est in terra et |7 est 
sciendu777 de ipsos probis bominibus qui snnt mansos et mediu777 mansos 
tantummodo et non al [i]|8os. Et hoc totum supraditinm promitimus nos 
et per 0m77.es nosteos in perpetuum ita atendere et obseruare ut |9 supe- 
rins scriptu7n est qnod nos et nostoos et successores nosteos nosteo-
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rumque non possum [us] extraere neqile peni|10tere per mdlam rem 
sic ut scriptum est, ita atendere et obsmiare onrni tempore.—

Si quis hoc fregit in |n dupplo componat et post firmum remaneat 
omni tempore. =

Actum est hoc VIIII kalendas iunii anno |12 Dommi M CC XXII. 
Sig + num Bernardi de Olugia. Sig + n«m Petri Albarich. Sig -j- num 
|13 Berengar ii de Villagrassa. S ig + n«m Johimni Irovardi. Sig -\- n um 
GuiWelmi de Sancti |14 Tantuli.

|15 Petras de Planis presbitev scripsit et rasit et emradauit in VIIIa 
linea ubi dic it ita atendere |16 et hoc [Signum] fec it.

LAMINA 46

Privilegio rodado de Fernando III (1217-1252) adjudicando al 
Concejo de Valladolid, los límites de sus términos con los de Monte- 
alegre.

Valladolid, 25 de marzo era 1272 (año 1234).